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Abstrakt: Práce ve své rešeršní části seznamuje s partonovým modelem a
teorií silné interakce, jež jsou úzce spjaty s teorií vzniku jetů a jejich vlast-
nostmi. Součástí této práce jsou simulace proton-antiprotonových srážek,
při kterých dochází ke vzniku částicových jetů a které jsou studovány na
urychlovači Tevatron ve Fermilabu v USA. Máme tedy možnost srovnání
experimentálních výsledků a simulací. Pro účel analýzy byl napsán program
v prostředí ROOT, v němž se generuje srážka pomocí generátoru událostí
Pythia. Pomocí tohoto programu byly nagenerovány jety z různých partonů
o různých příčných energiích a porovnány jejich vlastnosti.
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Abstract: This work in its review part presents the quark-parton model
and a short introduction to the theory of strong interaction that are closely
connected with jet production and its features. Simulations of the proton-
antiproton collision, which are studied at the particle accelerator Tevatron
at the Fermi National Accelerator Laboratory in USA and which copiously
produce jets, make up the main part of this work. So we have the possibility
to compare experimental results with theoretical assumptions that are the
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Úvod

Při tvrdých a hluboce nepružných srážkách subatomárních částic, jako jsou
protony a elektrony, na urychlovačích vzniká velké množství částic. Tyto
částice však zpravidla nevyletují z místa srážky izotropně, ale jsou často ko-
limovány do úzkých svazků – jetů. Ačkoliv jsou dnes jety měřeny výhradně
na urychlovačích částic, byly poprvé pozorovány při detekci kosmického zá-
ření v roce 1958.
Jety vznikají hadronizací partonů o velké příčné hybnosti ze srážky, obsa-

hují převážně hadrony, ale také jejich druhotné rozpadové produkty, více viz
kapitola 1.2.3. Definovat jet není jednoduché, protože existuje více možných
definic viz kapitola 1.3.1 a jejich optimalizace je předmětem četných studií.
Parametry jetu jako jsou např. osa jetu, energie a její rozložení, částicové
složení atd. měříme pomocí komplexních experimentálních zařízení. Takto
zjištěné parametry nám poskytují informace o partonech, ze kterých jety
vznikly a o procesu přeměny partonu na hadrony – tzv. hadronizaci. Expe-
rimentální výsledky se pak používají pro prověřování platnosti teoretických
představ, především kvantové chromodynamiky.
Studia jetů se již začalo využívat při zkoumání relativistických srážek

těžkých iontů, kdy vzniká komplikované prostředí jaderné hmoty a pravdě-
podobně tzv. kvark-gluonové plasma. Pokud partony prolétají a hadronizují
v tomto prostředí, mohou vliv tohoto prostředí pocítit. V experimentech na
urychlovači RHIC se ukazuje, že v případě dostatečně centrálních jaderných
srážek dochází k vymizení jetu, který odpovídá partonu prolétajícímu skrze
větší část kolizní zóny, a registrovány jsou pouze jety odpovídající partonu
z jejího povrchu. Rozdílné parametry jetů vzniklých z partonů, které prochá-
zejí kvark-gluonovým plazmatem, a jetů vzniklých při hadronových srážkách
nám dávají informace o tomto prostředí.
V první kapitole této práce se čtenář seznámí se základními pojmy z te-

orie jetů, v další kapitole je popsána simulační metoda a v poslední části
jsou zobrazeny vygenerované jety z různých partonů při různých příčných
hybnostech a porovnány jejich vlastnosti. V této práci se zabývám pouze
jety vzniklými při hadronových srážkách.
Znalosti výsledků simulací jsou předpokladem k přípravě nových expe-

rimentů (v dohledu je spuštění urychlovače LHC v roce 2008) a posléze
k vyhodnocování experimentálních dat.
Při psaní této práce vzniknul problém kvůli neexistenci českých ekviva-
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lentů slov při překladu z anglického jazyka. Doslovný překlad nevyjadřuje
plnou podstatu popisovaných jevů, proto byla navržena následující termi-
nologie: jet shape překládáme jako distribuční funkce energie v jetu a cone
algoritmus byl nahrazen termínem kuželový algoritmus.

6

Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Kinematika hadronových srážek

Ve fyzice vysokých energií je vhodné pro popis směru, kterým částice z místa
srážky vylétá, zavést místo polárního úhlu θ, viz obr. 1.1, nové kinematické
proměnné, rapiditu a pseudorapiditu. Jejich užití umožňuje velmi jedno-
duchý převod z jedné souřadné soustavy do druhé. Rapidita částice y je
definována:

y ≡
1
2
ln

(

E + pz

E − pz

)

=
1
2
ln

(

1 + β cos θ
1− β cos θ

)

, (1.1)

kde E je energie částice, pz hybnost částice ve směru svazku a β rychlost
částice. Ve všech vztazích je použita konvence c = 1.
Provedeme-li vysokoenergetickou limitu vztahu (1.1) β → 1 nebo m → 0,
definujeme pseudorapiditu η :

y
β→1
→ η ≡

1
2
ln

(

1 + cos θ
1− cos θ

)

= − ln [tan (θ/2)] . (1.2)

Pseudorapidita závisí pouze na polárním úhlu a ne na energii částice a je
lichá v polárním úhlu θ = 90◦, viz obr. 1.2. Vysokoenergetické částice produ-

Obrázek 1.1: Hadronová srážka
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Obrázek 1.2: Závislost pseudorapidity na polárním úhlu

kované ve srážkách tedy často nepopisujeme polárním úhlem θ a azimutem
φ, ale pseudorapiditou η a azimutem φ.
Známe-li tři komponenty hybnosti px, py a pz, kde směr osy z leží ve

směru svazku, pak pro celkovou energii a hybnost E a p, příčnou energii ET

a příčnou hybnost pT platí následující vztahy:

p =
√

p2x + p2y + p2z, (1.3)

pT =
√

p2x + p2y, (1.4)

E =
√

m2 + p2x + p2y + p2z =
√

m2 + p2, (1.5)

ET = E cos θ. (1.6)

Pomocí výše uvedených vztahů můžeme dále spočíst polární úhel a azimut:

θ = arctan
pT

pz

, (1.7)

φ = arccos
px

pT

, (1.8)

pomocí nichž dále vypočteme užitím 1.1 a 1.2 rapiditu a pseudorapiditu.
V experimentu se relativně snadno určí pseudorapidita (závislá jen na úhlu
θ), zatímco nezávislé měření E a pz, resp. identifikace částic, je daleko ob-
tížnější a často nedostupné.
Mám-li srážku popsanou dle obr. 1.3 vlevo v laboratorní soustavě, mů-

žeme přejít do těžišťové soustavy, viz obr. 1.3 vpravo pomocí vztahu:

y = y∗ + tanh−1 βCMS (1.9)
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Obrázek 1.3: CMS a LAB systém

1.2 Jety na partonové úrovni

1.2.1 Kvarky a partony

V průběhu 60. let se fyzikové pokoušeli vysvětlit podstatu silné interakce a
chování silně interagujících částic (hadronů) pomocí různých modelů. Tyto
snahy vyústily v kvarkový model, podle kterého byly hadrony tvořeny z tro-
jice kvarků a trojice antikvarků. Velkým úspěchem tohoto modelu bylo zave-
dení systematiky do tehdy velkého počtu částic a na jejím základě objevení
několika dalších. Úspěšnost tohoto modelu vedla k intenzívním snahám na-
lézt jednotlivé kvarky experimentálně, nicméně ani na urychlovačích, ani
v kosmickém záření nebyly žádné částice, které by svými vlastnostmi od-
povídaly kvarkům, nalezeny. Až v roce 1969 bylo na lineárním urychlovači
SLAC ve Stanfordu v rozptylových experimentech elektronu na protonech
potvrzeno, že se protony skutečně skládají z elementárnějších komponent.
Při takovýchto hluboce nepružných rozptylech se nukleon nechoval jako kom-
paktní částice s rovnoměrným rozložením náboje, ale jako shluk bodových
částic, které obsahují všechen elektrický náboj a energii. Tyto částice uvnitř
protonů R. Feynman nazval partony. Přímému ztotožnění kvarků a partonů
však bránil rozpor – na jedné straně se při experimentech partony v nuk-
leonech chovaly jako volné, na druhé straně kvarky jsou tak silně vázány,
že je nelze z nukleonů uvolnit. Vysvětlení tohoto rozporu zajistila až nová
teorie silné interakce, které kvarky podléhají – kvantová chromodynamika
(dále v textu QCD z anglického Quantum Chromodynamics), viz kap. 1.2.2.
V jednoduchém kvarkovém modelu je kvark částice ovlivněná všemi čtyřmi
základními interakcemi. Jde o fermion s třetinovým nábojem v jednotkách e.

[…]

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Obrázek 3.22: Srovnání distri-
buční funkce energie v gluonovém
jetu s příčnou energií 500 – 550 a
50 – 100GeV.

Obrázek 3.23: Srovnání distri-
buční funkce energie v u,b a glu-
onovém jetu s příčnou energií 50 –
100GeV.
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Obrázek 3.24: Srovnání distri-
buční funkce energie v u,b a glu-
onovém jetu s příčnou energií 500
– 550GeV.

Obrázek 3.25: Srovnání distri-
buční funkce energie v u-jetu
s příčnou energií 50 – 100GeV
s ISR a FSR a bez ISR a FSR
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Obrázek 3.26: Srovnání distri-
buční funkce energie v b-jetu
s příčnou energií 50 – 100GeV
s ISR a FSR a bez ISR a FSR

Obrázek 3.27: Srovnání distri-
buční funkce energie v gluonovém
jetu s příčnou energií 50 – 100GeV
s ISR a FSR a bez ISR a FSR
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Kapitola 4

Srovnání simulací a
experimentu

Simulace výše byly porovnány s experimentálními výsledky získanými na
experimentu CDF ve Fermilabu [26]. Jelikož je v experimentálních datech
použit poloměr jetu R = 1, je tato hodnota uplatněna i pro simulaci. Na
obrázku 4.1 jsou vynesena experimentálně získaná data popisující distribuční
funkci energie v jetu pro jety o příčné energii 45, 75, 100GeV a simulací
získaná distribuční funkce energie v jetu pro příčnou energii u-jetu1 v oblasti
50 – 100GeV s povoleným ISR a FSR. Z grafu vidíme dobrou shodu simulace
a experimentálních výsledků, zvláště pro příčnou energii jetu 75 a 100GeV.

Simulace

Experiment

Obrázek 4.1: Srovnání experimentální a nasimulované distribuční energie v
jetu

1Předpodkládám, že v reálných srážkách vzniká převážná většina jetů fragmentací

lehkých kvarků u a d, jejichž distribuční funkce energie v jetu jsou velmi podobné.
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Kapitola 5

Závěr

V první části této práce jsou představeny jety vznikající ve srážkách vysoko-
energetických částic. V druhé, stěžejní, části této práce se zabýváme simula-
cemi proton-antiprotonových srážek s těžišťovou energií ECMS = 1960GeV
pomocí programu Pythia a jejich následnou analýzou pomocí algoritmu pro
rekonstrukci jetů, založeném na modifikovaném kuželovém algoritmu, viz
kapitola 2.3. Porovnali jsme charakteristiky jetů (distribuční funkci energie
v jetu a první radiální moment) vzniklých z různých partonů (kvarku u,b a
gluonu) s různými příčnými energiemi a povoleným/zakázaným ISR a FSR.
Získali jsme následující výsledky:

• Nejširší jsou jety vzniklé fragmentací gluonu, nejužší naopak ty, jež
vznikají z u-kvarku, viz obrázky 3.23 a 3.24.

• S rostoucí příčnou energií jetu je energie rozložená blíže k ose jetu, jet
je tedy užší, viz obrázky 3.20, 3.21 a 3.22.

• Dle předpokladu se jety při zapnutí ISR a FSR rozšíří, viz obrázky 3.25,
3.26 a 3.27.

• Distribuční funkce energie u-jetu v energetické oblasti 50-100GeV zís-
kaná simulací se zapnutým ISR a FSR byla porovnána s daty z expe-
rimentu CDF a tyto se dobře shodují, jak ukazuje obr.4.1.

Tato zjištění odpovídají experimentálním a teoretickým výsledkům uvede-
ných v [15].
Pro další zlepšení funkce algoritmu by bylo vhodné dále použít procedury

na rozdělování a spojování jetů, viz kap. 1.3.2. Další vylepšení by mělo spo-
čívat v tom, aby byl algoritmus ošetřen vůči problémům popsaným v kapi-
tole 1.3.3(tj. infrared a collinear safety).
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Příloha A

Použité nastavení parametrů v Pythii:

• Energie srážky v těžišti: ECMS=1960GeV

• Počet srážek: N = 1000

• Požadavek na minimální příčnou energii: SetCKIN(3,pTmin):

– Pro příčnou energii jetu 50 – 100GeV: pTmin = 50GeV/c.

– Pro příčnou energii jetu 500 – 550GeV: pTmin = 500GeV/c.

• Vypnutí ISR/FSR pomocí SetMSTP(61,0)/SetMSTP(71,0)

• Plně uživatelská volba procesů, které budou probíhat: SetMSEL(0).

• Proces p+ p̄ → W+ +H: SetMSUB(26,1).

• Nastavení hmotnosti Higgsova bosonu: SetPMAS(25,1,m)

– Pro příčnou energii jetu 50 – 100GeV: m=150GeV/c2.

– Pro příčnou energii jetu 500 – 550GeV: m=500GeV/c2.

• Vypnutí všech rozpadových kanálů Higgsova bosonu mimo rozpadu na
požadovaný partonový pár: SetMDME(x,1,y)

– Vypnuto (y = 0) pro x = 190 – 226.

– Zapnuto (y = 1) pro x odpovídajícího požadovanému partonu,
viz IDC kód v [25].

• Produkce určitého partonu: SetMSTP(7,x), kde x označuje kód KS
částice v tabulce 3 v [19]. Další požadavky na částice (vznik fragmen-
tací z požadovaného partonu, nerozpadlost) obsaženy přímo v algo-
ritmu.

• Dále nastaveno: SetMSTP(42,0), SetMSTP(82,4), SetPARP(82,2.2),
SetMSTJ(22,2), SetMSTJ(11,3), SetPARJ(54,-0.07), SetPARJ(55,-0.006).
Podrobný popis v [19].
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• Poloměr jetu: R = 1 pro srovnání s experimentálními daty, jinak R =
0, 7.

• Prahová energie pro zdrojovou částici: E0 = 1GeV
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