Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Martin Rybář
Název práce: Paleta jetů
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Jiří Dolejší, RNDr., CSc.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky
Kontaktní e-mail: jiri.dolejsi@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Zadání práce: *“Seznámit se s použitím některých simulačních programů částicové fyziky, např. programu Pythia, nagenarovat jety z různých kvarků a jety z gluonů při různých příčných hybnostech a porovnat přehledně jejich vlastnosti.”* posluchač splnil v míře zcela odpovídající mým představám o bakalářské práci. Chci zdůraznit, že se mu zdařilo projít podstatné etapy zahájení práce v dané oblasti: seznámil se rámcově s problematikou, seznámil se s používanými nástroji (zde simulační program Pýthia a analyzační prostředí ROOT), provedl požadované simulace a alespoň ilustrativně je srovnal se s dostupnými experimentálními daty. Vady v práci jsou drobné, klady jednoznačně převažují. Během práce jsme efektivně komunikovali.

Závěr je jednoduchý – soudím, že jde o solidní bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Prácha 3.9.2007